Ê : APROVADA
) Data: 29/10/49

. R IX sessão Madi

Aprovado por
ESTADO DE MATO GROSSO pro ?

. PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº 021/2025

“Moção de Aplausos e Congratulações a Senhora

Manoela Nunes de Souza”

A Vereadora que a presente subscreve, vem respeitosamente, requerer à Mesa,

ouvido o Soberano Plenário, com fulcro no Regimento Interno desta Augusta Casa de

Leis, que seja aprovada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS a Senhora

MANOELA NUNES DE SOUZA.

É com grande honra e reconhecimento que venho presta homenagem à

servidora de carreira Manoela Nunes de Souza, natural de Alto Araguaia. Nasceu em 13

de maio de 1970. Concluiu o ensino fundamental na Escola Estadual Carlos Hugueney e

ensino médio no Colégio Base, em Goiânia. Retornou para a cidade natal e graduou-se

em Letras, curso oferecido no campus regional da Universidade do Estado de Mato

Grosso (Unemat) em Alto Araguaia. Fez Pós-graduação em Língua Portuguesa e

Literatura pela Unemat e Pós-graduação em Gestão Pública Municipal pela

UAB/Unemat. A Senhora Manoela Nunes de Souza, carinhosamente conhecida por

todos como “Manú”, pela sua valiosa contribuição ao município de Alto Araguaia ao

longo de uma trajetória profissional exemplar de serviço público, exercendo com

dedicação e competência a sua função junto à Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-

MT.

Durante essas mais de três décadas de atuação, Manú demonstrou não apenas

profundo comprometimento com suas funções, sendo lotada na Secretaria de Educação

há mais de 25 anos ocupando o cargo de técnica em gestão escolar. Foi Secretaria de

Saúde do município de Alto Araguaia na gestão anterior.

Seu trabalho foi pautado pelo zelo, responsabilidade e espírito colaborativo,

desempenhando papel fundamental no bom funcionamento da administração pública

municipal.

Mais do que uma servidora pública exemplar, Manú é conhecida por sua

humildade, perseverança e generosidade. Mulher batalhadora, sempre se mostrou

disposta a estender a mão a quem precisa, cultivando um coração humano e solidário,

que inspira todos ao seu redor. Sua presença no ambiente de trabalho sempre foi

sinônimo de empatia, respeito e companheirismo.

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 —- VILA AEROPORTO, CEP: 78.780-000
TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(Damail.com

Alto Araguaia - MT

ge LAT Vo 4,

S q

a

EA $

ESTADO DE MATO GROSSO
. PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

Em reconhecimento a essa trajetória de valor, MANOELA NUNES DE SOUZA deu

entrada em seu processo de aposentadoria junto a PREVIMAR — Fundo Municipal de

Previdência dos Servidores de Alto Araguaia.

Esse momento marca não o fim, mas a celebração de uma carreira íntegra,

repleta de bons serviços prestados à população araguaiense.

Por tudo isso, está moção representa não apenas uma homenagem institucional,

mas também o carinho e gratidão de toda a comunidade a uma mulher que dedicou sua

vida ao serviço público com dignidade, amor e compromisso.

Em reconhecimento à sua notável trajetória e contribuição para a administração

pública de nosso Município, a Câmara Municipal de Alto Araguaia concede a ela a Moção

de Congratulações e Aplausos, uma honraria de grande prestígio que evidencia não

apenas sua competência, mas também a sua pessoa.

Diante do exposto, peço aos meus pares pela aprovação da mesma.

Plenário Alba Berigo,23 de Outubro de 2025.

ho pã

POLLEYKA!F

7 T-

FRAGA

a

12 SECRETÁRIA/ VEREADORA - UNIÃO BRASIL

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 — VILA AEROPORTO, CEP: 78.780-000
TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(Dgmail.com

Alto Araguaia - MT